
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 154 - CEPEx/2012 
                                                               

Aprova os calendários dos cursos da 
Universidade Aberta do Brasil - UAB - e do 
Programa Nacional de Administração Pública 
- PNAP -, para o segundo semestre/2012 
 

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes -, Professor JOÃO DOS REIS 
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento 
Geral vigentes, ad referendum,  
 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º APROVAR os calendários dos cursos da Universidade Aberta do Brasil - 
UAB - e do Programa Nacional de Administração Pública - PNAP -, para o segundo 
semestre/2012, anexo a esta Resolução e dela parte integrante. 

 
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 20 de julho de 2012. 

 
 
    

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO    

.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

CALENDÁRIO DOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRA SIL – UAB/UNIMONTES –  
7º E 8º PERÍODOS (UAB I, II e III) 

 
POLOS:  ALMENARA, BURITIZEIRO, CRISTÁLIA, CARLOS CHAGAS, FRANCISCO SÁ, 

ITAMARANDIBA, JANAÚBA, JANUÁRIA, LAGOA SANTA, MANTENA, PEDRA AZUL, POMPÉU, 
URUCUIA E SÃO JOÃO DA PONTE.   

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

Julho 
2012 26 a 31 • Renovação de Matrícula – 7º e 8º e períodos UAB I, II e III. 0 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

1, 2 e 3   • Matrícula da dependência do 5º e 6º períodos (Protocolo 
Online)  
 

03 a 05 

Início do 8º período, 1ª Fase das Atividades Presenc iais Intensivas UAB I e 

II. 

 

A – Estágio Supervisionado – UAB I e II 

B – TCC 

C – (Conforme Coordenador de Curso) 

06/08 a 

22/11 Acompanhamento do Estágio na sala virtual – UAB I e  II 

06 a 20 Estudo da disciplina A (UAB I e II) 
21 a 31 Estudo da disciplina B (UAB I e II) 

10 a 12 

Início do 7º período, 1ª Fase das Atividades Presenc iais Intensivas UAB III 
A – Estágio Supervisionado – UAB III 
B – TCC 
C – (Conforme Coordenador de Curso) 

18 Plantão de TCC com Orientador (UAB I , II e III) 

13/08 a 

22/11 Acompanhamento do Estágio na sala virtual – UAB III  

10/08 a 

23/09 Estudo das dependências do 5º e 6º períodos. 

13 a 25 Estudo da disciplina A (UAB III)  

Agosto 

2012 

27 a 31 Estudo da disciplina B (UAB III)  

 

29 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

31/08 , 01 e 

02 

2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas (UAB I , II e III): 
 

D (Conforme Coordenador de Curso) 
E (Conforme Coordenador de Curso) 
F  (Conforme Coordenador de Curso) 
 

01 a 06 Estudo da disciplina B (UAB I e II):  
Continuação do Estudo da disciplina B – UAB I e II 

01 a 08 Estudo da disciplina B (UAB III): 
Continuação do Estudo da disciplina B – UAB III 

07 Feriado Nacional – Independência do Brasil 

 

 

 

 

Setembro  

2012 

 

 

 14, 15 e 16 1º Seminário do 7º e 8º Períodos - UAB I , II e III. 
Disciplinas: 
A – Estágio Supervisionado 

28 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

B –  TCC – Professor Orientador  
C – (Conforme Coordenador de Curso) 
 

AVALIAÇÕES DE DEPENDÊNCIAS DO 5º E 6º PERÍODOS 
08 a 20 Estudo da disciplina C – UAB I , II e III. 
24  a 29 Estudo da disciplina D e E – UAB I , II e III. 

21 a 23 

Avaliação Online e Avaliação Semestral  (UAB I, II e  III) das disciplinas: 

A – Estágio – Plantão  
B –  TCC – Plantão  
C – (Conforme Coordenador de Curso) 
 

PROVA FINAL DE DEPENDÊNCIAS DO 5º E 6º PERÍODOS  
 

 

 

 

Setembro  

2012 

26 a 29 Evento: VI Fórum de Ensino, Pesquisa e Extensão e IV Enc ontro UAB. 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

01 a 05 
Matrícula para Dependência do 7º Período - Polos UAB I e II.  (Protocolo 

Online)  

07 Eleições Municipais  

01 a 09 Continuação do Estudo da disciplina D e E (UAB I, I I e III): 
 

10 a 25 Estudo da disciplina F (UAB I, II e III): 
 

12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida 

19, 20 e 21 

2º Seminário do 7º período (UAB III) e 8º período (U AB I e II) das disciplinas: 

A -   Estágio – Plantão 
D (Conforme Coordenador de Curso) 
E (Conforme Coordenador de Curso) 
F  (Conforme Coordenador de Curso) 
  

Avaliação de dependência do 7º período – Polos UAB I  e II 

 

Outubro 

2012 

26 a 28 

Avaliação Online e Avaliação Semestral  (UAB I, II e  III) das disciplinas: 

D (Conforme Coordenador de Curso) 
E (Conforme Coordenador de Curso) 
F  (Conforme Coordenador de Curso) 
 
Entrega do TCC – Versão Final – UAB I e III. 
 

29 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

02 Feriado Nacional – Finados 

09,10 e 11 2ª oportunidade de AO e AS de todas as disciplinas (UAB I, II e III.) 
15 Feriado Nacional – Proclamação da República 

12 a 22 Estudos Individuais Orientados (EIO) UAB I, II e III. Novembro  

2012 

 * 23, 24 e 

25 

Plantão de Estágio (Conforme  necessidade do curso) – UAB I, II e III 
 

Entrega dos Relatórios de Estágio – UAB I, II e III 
Entrega de Relatório de TCC –  Polos UAB  III. 
 

Banca de TCC – UAB I e II 
 

17 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

30/11 a 02 
Avaliação Online dos EIO de todas as disciplinas (UAB I, II e III)   e 
 
Prova Final de dependência do 7º período – Polos UAB I e II. 

03 a 06 Estudos Individuais Orientados de Prova Final 
07 a 09 •  Prova Final de todas as disciplinas (UAB I, II e III)                                                                              

15 e 16 

• Último prazo para lançamentos das notas do estágio supervisionado no  web 

professor 

• 2ª Oportunidade de Prova Final de todas as disciplinas (UAB I, II e III) 

• Prova de dependência do 8º Período (Polos UAB I e II).                                          

19 a 21 • Matrícula da dependência do 7º Período UAB III.  

Dezembro  

2012 

25 Feriado Nacional – Natal  

04 

 
 

RESUMO  

� Início do 7o e 8º Períodos Letivos UAB I, II e III: 03/08/12. 

� Encerramento do 7o e 8º Períodos Letivos UAB I, II e III: 28/10/12. 

� Período dos EIO: 7o e 8º Períodos Letivos UAB I, II e III : 12 a 22/11 e 03 a 06/12. 

� Avaliação Online do EIO 7o  e 8º  Períodos Letivos UAB I, II e III  :23 a 25/11/12. 

� Avaliação Semestral e AO 7o  e 8º  Períodos UAB I, II e III : 21 a 23/09 e 26 a 28/10/12. 

� 2ª Oportunidade Avaliação OnLine (AO) 7o  e 8º  Períodos:  9 a 11/11/12. 

� 2ª Oportunidade da Avaliação Semestral (AS) 5o e 6º  Períodos:  9 a 11/11/12. 

� Prova Final 7o e 8º Períodos: 07 a 09/12/12. 

� 2ª Oportunidade da Prova Final 7o e 8º Períodos: 15 e 16/12/12. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

       
CALENDÁRIO 2º SEMESTRE DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO 
BRASIL – UAB/UNIMONTES – (PROGRAMA NACIONAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PNAP) /2012. 

 
POLOS:  ALMENARA E URUCUIA 

 
 

 
 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

Julho 
2012 23 a 25 • Renovação de Matrícula do 3º Período PNAP 0 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

03 a 05 

 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP/UAB. 
Disciplinas: A, B e C. 
Polo: URUCUIA 
A – Sociologia Organizacional (30h) 
B - Teoria da Administração Pública (90h) 
C - Economia Brasileira (60) 

06 a 16 Estudo da disciplina A – Sociologia Organizacional 

10 a 12 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP/UAB. 
Disciplinas: A, B e C. 
Polo: ALMENARA  
A – Sociologia Organizacional (30h) 
B - Teoria da Administração Pública (90h) 
C - Economia Brasileira (60) 

17 a 31 Estudo da disciplina B – Teoria da Administração Pública 

 
 
 
 
 
 

Agosto 
2012 

17 e 18 AO da Disciplina A – Sociologia Organizacional 

 

 

 

 

 

29 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

31/08 , 01 e 
02 

 

2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP/UAB. 
Disciplinas: D, E e F 
Polo: ALMENARA  
D - Contabilidade Pública 
E - Instituições de Direito Público e Privado 
F - Redação Oficial 
 

31/08 a 
12/09 Continuação do Estudo da disciplina B – Teoria da Administração Pública 

07 Feriado Nacional – Independência do Brasil 
13 a 30 Estudo da disciplina C – Economia Brasileira  

14, 15 e 16 

2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP/UAB. 
Disciplinas: D, E e F 
Polo: URUCUIA 
D - Contabilidade Pública 
E - Instituições de Direito Público e Privado 
F - Redação Oficial 
 

17 e 18 AO da disciplina B – Teoria da Administraçã o Pública 

Setembro  
2012 

26 a 29 Evento: VI Fórum de Ensino, Pesquisa e Extensão  e IV Encontro UAB. 

28 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

 
RESUMO  
� Início do semestre letivo: 03/08 

� Encerramento do semestre letivo: 25/11 

� Avaliações Semestrais: 26 a 28/10 e 23 a 25/11 

� 2ª Oportunidade Avaliação OnLine: 05 e 06/10 (Disciplinas A, B e C) e 29 e 30/11 (Disciplinas D, 

E e F). 

� 2ª Oportunidade da AS de todas as disciplinas: 01 e 02 de dezembro 

� Prova Final: 08 e 09/12 

� 2ª Oportunidade da Prova Final: 15 e 16/12 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

01 e 02  AO da disciplina C – Economia Brasileira 

05 e 06 2ª Oportunidade de AO das disciplinas A, B e C 

01 a 20 Estudo da disciplina D – Contabilidade Pública 

07 Eleições Municipais  

12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida 

19, 20 e 21 

1º Seminário do 3º período (Almenara e Urucuia) 
A – Sociologia Organizacional (30h) 
B - Economia Brasileira (60) 
C - Teoria da Administração Pública (90h) 

26 e 27 AO da Disciplina D – Contabilidade Pública 
21 a 31 Estudo da disciplina E - Instituições de Dire ito Público e Privado  

Outubro 
2012 

26 , 27 e 28 

Avaliação Semestral das disciplinas: (Almenara e Uru cuia) 
A – Sociologia Organizacional (30h) 
B - Economia Brasileira (60) 
C - Teoria da Administração Pública (90h) 

29 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 05 
 

Continuação do Estudo da disciplina E - Instituições de Direito Público e 
Privado 

07 e 08 AO da Disciplina E - Instituições de Direito  Público e Privado 

09, 10 e 11 

2º Seminário do 3º período. (Almenara e Urucuia) 
Disciplinas: 
D - Contabilidade Pública 
E - Instituições de Direito Público e Privado 
F - Redação Oficial  

06 a 19 Estudo da disciplina F - Redação Oficial  
20  a 21 AO da Disciplina F - Redação Oficial 

02 Feriado Nacional – Finados 
15 Feriado Nacional – Proclamação da República 

23, 24 e 25 

Avaliação Semestral das Disciplinas. (Almenara e Uru cuia) 
D - Contabilidade Pública 
E - Instituições de Direito Público e Privado 
F - Redação Oficial 

Novembro 
2012 

29 e 30 Segunda Oportunidade de AO das disciplinas D, E e F. 

25 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 e 02 Segunda oportunidade de AS de todas as disciplinas (Prova em Montes Claros) 
08 e 09 Prova Final de todas as disciplinas PNAP 

15 e 16 2ª Oportunidade de Prova Final de todas as disciplinas  (Prova em Montes 
Claros) 

Dezembro 
 2012 

25 Feriado Nacional – Natal  

0 


